
TERÇA-fEiRA, 28  dE OUTUBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  4

Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Responsável pelo Município: João Pedrosa Gomes.

EXTRATO DE TERMO DE CESSãO DE USO
TERMO DE CESSãO DE USO Nº 007/2008-SEDUC.

 (BEM MÓVEl E IMÓVEl)
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE PEIXE-BOI.
Objeto: Cessão de uso dos bens móveis e  imóveis e seus 
acessórios localizados no município de Peixe-Boi.
Vigência: 17/10/2008 a 17/10/2013.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Responsável pelo Município: João Pedrosa Gomes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

CONVêNIO Nº 238/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Belterra.
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da EEEFM. Waldemar 
Henrique e Construção de uma quadra poliesportiva coberta.
Valor do convênio original: R$-669.236,95
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.10.2008.
Vigência do Aditamento: 22.10.2008 até 19.01.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

CONVêNIO Nº 368/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Trairão.
Objeto do Convênio: Ampliação na EEEFM. Deputado Everaldo 
Martins.
Valor do convênio original: R$-190.944,74.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.10.2008.
Vigência do Aditamento: 23.10.2008 até 20.01.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA: 11.04.2007. 3º 
TA: 06.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º TA. 29.01.2008. 6º TA. 
28.04.2008. 7º TA. 30.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º

CONVêNIO Nº 008/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Terra Santa.
Objeto do Convênio: Reforma da cobertura, forro, instalação 
elétrica e muro  na EEEM. Antônio Cândido Martins.
Valor do convênio original: R$-58.161,80.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.10.2008.
Vigência do Aditamento: 23.10.2008 até 20.01.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 29.08.2006. 2º TA: 05.12.2006. 3º 
TA: 07.07.2007. 4º TA. 11.04.2007. 5º TA. 06.08.2007. 6º TA. 
01.01.2008. 7º TA. 30.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º

CONVêNIO Nº 453/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São Félix do Xingú.
Objeto do Convênio: Construção de URRM. Com 6 salas de 
aula.
Valor do convênio original: R$-321.020,67.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.10.2008.
Vigência do Aditamento: 23.10.2008 até 20.01.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 10.04.2006. 2º TA: 12.12.2006. 3º 
TA: 08.01.2007. 4º TA. 05.04.2007. 5º TA. 01.08.2007. 6º TA. 
16.11.2007. 7º TA. 26.02.2008. 8º TA. 30.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

CONVêNIO Nº 012/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Vitória do Xingú.
Objeto do Convênio: reforma na EEEM. Padre Eurico.
Valor do convênio original: R$-148.935,50.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.10.2008.
Vigência do Aditamento: 23.10.2008 até 20.01.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2006. 2º TA: 11.03.2006. 3º 
TA: 05.04.2007. 4º TA. 03.08.2007. 5º TA. 16.11.2007. 6º TA. 
26.02.2008. 7º TA. 09.06.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

CONVêNIO Nº 012/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Polícia Militar do Estado do Pará, com 
interveniência da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Objeto do Convênio: Implantação e operacionalização do 
Projeto Ronda Escolar, Através da CIPOE.
Valor do convênio original: R$-84.000,00.

Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.10.2008.
Vigência do Aditamento: 22.10.2008 até 31.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 092/2008-SEDUC

MODAlIDADE DE lICITAçãO: 
D.l. Nº 072/2008-NlIC/SEDUC

Partes: SEDUC/TRANSPORTE OURICURI LTDA - ME
Objeto: transporte escolar de alunos da zona rural do município 
de Santarém Novo, para EEEM. Rosa Carrera Loureiro Aquino
Vigência: 23/10/2008 a 20/04/2009
Valor: R$ 14.780,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 131.431. Cód.: 
16.101.12.361.1255.4966.3390.33
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: SEDUC: nesta cidade. Empresa: 
Capanema

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA  DIáRIA Nº 278 /2008 - SAGE 

Nome: Elder Moura da Rocha 
Matricula: nº 57193229-1 
Cargo/função: Assessor 
Destino: Belém / Rio de Janeiro / Belém 
Período: 29/10 a 01/11/08 
objeto: Participar do 2º Congresso Brasileiro de Tecnologia 
Educacional, tendo como tema central “resgatando o sentido 
da tecnologia na Contemporaneidade”, realizado pelo Consed - 
Conselho Nacional de 
Secretários de Educação, na Sede do Ministério da Educação /Rj 
e na Sede da ABT/RJ.

PORTARIA DE DIáRIA
PORTARIA DE DIáRIA N. 300.4195- DAFI 

Nome:Antonio Barbosa dos Santos 
Mat:    80845761/1 
Cargo/ Função:  Assesor /SAEN/SEDUC 
Período:   22  á  25/10/2008          
Objetivo:   Encontro dos Estudantes dos Grêmios Estudantis de 
Santarém.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIADE DIáRIA N° 1058/2008 – SAEN
Nome: Rosinete Landim Sousa
Mat: 54180961-1
Cargo/Função: Orientadora Educacional/Gestora
Destino: Belém
Período: 10a 12/12/2007 
Objetivo: Participou do Seminário Reestruturaçãodo SOME.

ERRATADA PUBlICAçãO DA PORTARIA
 Nº 207/2008 – SAEN

ONDESE LÊ: Autorizar o pagamento de 08 (oito) diárias / 
Período: 21 a25/09/2008.
LEIA-SE: Autorizar o pagamento de 07 (sete) diárias / Período: 
22 a25/09/2008.
ERRATADA PUBlICAçãO DA PORTARIA Nº 464/2008 – SAEN
ONDESE LÊ: Período: 06 a 11/10/2008.
LEIA-SE: Período: 29/09 a 03/10/2008.
ERRATADA PUBlICAçãO DA PORTARIA Nº 389/2008 – SAEN
ONDESE LÊ: concessão de 11 e ½ (onze e meia) diárias.
LEIA-SE: Período: concessão de 10 e ½ (dez e meia) diárias.
PORTARIADE RETIFICAR PERIODO N° 1074/2008 – SAEN
Nome: Maria do Perpétuo Socorro Lopes de Oliveira
Mat:627151-2
Cargo/Função: Coordenadora do CEAM
Retificar naPort. Nº 300.3074/2008-SAEN a data da viagem 
de 05 a 08/08/2008 p/06a 09/08/2008, cujas modificações se 
deram por motivossuperveniente.
PORTARIADE RETIFICAR PERIODO N° 1063/2008 – SAEN
Nome: Luzia Cristina Izidia Arrruda

Mat: 5838274-2
Cargo/Função: Professora
Retificar na Port. Nº 1063/2008-SAEN a data da viagemde 
06 a 07/08/2008 p/06 a 09/08/2008, cujas modificações se 
derampor motivos superveniente.

PORTARIA DE DIARIAS - SAEN/SIEBE
PORTARIA: 943/08- SAEN

NOME: Adéliade Moraes Pinto
MATRíCUlA: 57174544/1
PERíODO: 07 a16/11/2008
lOCAl: SãoPaulo - Capital
OBJETIVO:  Participar do XVSeminário Nacional de Bibliotecas 
Universitárias.

PORTARIA: 944/08- SAEN
NOME:Osvaldina Maria de Jesus Moreira
MATRíCUlA: 57173534/1
PERíODO: 07 a16/11/2008
lOCAl: SãoPaulo - Capital
OBJETIVO:  Participar do XVSeminário Nacional de Bibliotecas 
Universitárias.

PORTARIA: 945/08- SAEN
NOME: LusimarBeserra Barros
MATRíCUlA:57175112-1
PERíODO: 10 a15/11/2008
lOCAl: Igarapé Açu, Magalhães Barata e Maracanã
OBJETIVO:  Para coordenar oAssessoramento de Profissionais 
das Bibliotecas Escolares/Sala de Leitura daEducação Básica.

PORTARIA: 946/08- SAEN
NOME: PatríciaLima Pereira
MATRíCUlA: 5152836-4
PERíODO: 10 a15/11/2008
lOCAl: Igarapé Açu, Magalhães Barata e Maracanã
OBJETIVO:  Para coordenar oAssessoramento de Profissionais 
das Bibliotecas Escolares/Sala de Leitura daEducação Básica.

PORTARIA: 947/08- SAEN
NOME: SôniaMaria Fernandes dos Santos
MATRíCUlA: 5655692/2
PERíODO: 28 a30/10/2008
lOCAl:Brasília – Distrito Federal
OBJETIVO: Participar do I SEMINÁRIO DE POLÍTICAS DE 
INCENTIVO ÀLEITURA NO BRASIL.

PORTARIA: 1032/08- SAEN
NOME: RuthHelena Rodrigues Ferreira
MATRíCUlA:57198110-1
PERíODO: 10 a20/11/2008
lOCAl: Inhangapi, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 
SãoDomingos do Capim, Castanhal, Curuçá, Marapanim, São 
Francisco do Pará e TerraAlta
OBJETIVO:  Para apoio técnicono Assessoramento de Profissionais 
das Bibliotecas Escolares/Sala de Leitura daEducação Básica.

PORTARIA: 1033/08- SAEN
NOME: Izabelde Souza Nascimento
MATRíCUlA:197017-1
PERíODO: 10 a20/11/2008
lOCAl: Inhangapi, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 
SãoDomingos do Capim, Castanhal, Curuçá, Marapanim, São 
Francisco do Pará e TerraAlta
OBJETIVO:  Para coordenar oAssessoramento de Profissionais 
das Bibliotecas Escolares/Sala de Leitura daEducação Básica.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº. 01

CONTRATO Nº. 043/07 - UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá/ Sr 
álVARO FRANK DE lIMA
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.10.08 à 30.09.09
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.10.08 à 31.01.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
PUBLICADO NO DOE Nº 31266 DE 01/10/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Nº: 05748/2008

CONTRATO Nº 022/2008 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada para a elaboração de projetos executivos de 
arquitetura e complementares para construção do Bloco VI do 
Centro de Ciências Sociais e Educação-CCSE
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 73.943,93 (Setenta e 
três mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e três 
centavos)


